cap. de *Divin. Nomin.*]; *Deus, inquit, existentia cognoscit, non scientia quae sit existentium, sed quae sit sui ipsius.*

AD SEXTUM dicendum, quod si ratio cognitionis accipiatur ex parte cognoscentis, Deus eadem ratione cognoscit se et alia; quia et idem cognoscens, et idem cognitionis actus, et idem medium est cognoscendi. Si autem accipiatur ratio ex parte rei cognitae, sic non eadem ratione se cognoscit et alia, quia non est eadem habitudo sui et aliorum ad medium quo cognoscit; quia ipse illi medio est idem per essentiam, res autem aliae per assimilationem; et ideo seipsum cognoscit per essentiam, alia vero per similitudinem; idem tamen est quod eius est essentia, et aliorum similitudo.

tulo VII de los *Nom. Divin.*]; "*Dios, dice, conoce a los seres existentes, no por la ciencia que es de los que existen, sino que es de sí mismo*".

ALO SEXTO debe decirse, que si la razón del conocimiento se entiende por la parte del conocente, Dios por la misma razón se conoce a sí y a otras cosas; porque también él es conocente, y es acto del conocimiento, y es el medio del conocer. Mas, si se entiende la razón por parte de la cosa conocida, así, no por la misma razón, se conoce a sí y a otras cosas, porque no es la misma actitud de sí y de otros respecto al medio con el que conoce; porque, para aquél medio, él es el mismo por esencia, y las otras cosas lo son por asimilación; y por ello se conoce a sí por esencia, y a los otros por similitud; empero, la misma cosa es la esencia de él, y la similitud de otros.

AD SEPTIMUM dicendum, quod ex parte cognoscentis, omnino eadem cognitione cognoscit Deus se esse Deum et se esse Patrem; sed non est idem quo cognoscit ex parte cogniti; cognoscit enim se esse Deum Deitate, et se esse Patrem Paternitate, quae secundum modum intelligendi non idem est quod Deitas, quamvis realiter unum sit.

AD OCTAVUM dicendum, quod illud quod est principium essendi, est etiam principium cognoscendi ex parte rei cognitae, quia per sua principia res cognoscibilis est; sed illud quo cognoscitur ex parte cognoscentis, est similitudo rei, vel principiorum eius; quae non est principium essendi ipsi rei, nisi forte in practica cognitione.

A LO SÉPTIMO debe decirse, que de parte del conocente, absolutamente en el mismo conocimiento Dios conoce que él es Dios y que es Padre; pero no es lo mismo por lo que conoce de parte de lo conocido; pues conoce que él es Dios por la Deidad, y que es Padre por la Paternidad, la cual según el modo de entender no es lo mismo que Deidad, aunque realmente sea una sola cosa.

A LO OCTAVO debe decirse, que aquello que es principio del ser, también es principio del conocer de parte de la cosa conocida, porque la cosa es conocible por sus principios; pero aquello por lo que se conoce de parte del conocente, es la similitud de una cosa, o de sus principios, que no es principio del ser para la misma cosa, sino quizás en el conocimiento práctico.

AD NONUM dicendum, quod similitudo aliquorum duorum ad invicem potest *dupliciter* attendi.

Uno modo secundum convenientiam in ipsa natura; et talis similitudo non requiritur inter cognoscens et cognitum; immo videmus quandoque quod, quanto talis similitudo est minor, ante cognitio est perspicacior; sicut minor est similitudo similitudinis quae est in intellectu ad lapidem, quam illius quae est in sensu, cum sit a materia magis remota; et tamen intellectus perspicacius cognoscit quam sensus.

Alio modo quantum ad repraesentationem; et haec similitudo requiritur cognoscentis ad cognitum.

Quamvis igitur sit minima similitudo creaturae ad Deum secundum convenientiam in

A LO NOVENO debe decirse que la similitud de algùn par de cosas entre sí, puede entenderse *de dos modos*.

De un modo según la conveniencia en la misma naturaleza; y tal similitud no se requiere entre el conocente y lo conocido; más aun, vemos a veces que, cuanto tal similitud es menor, el conocimiento haya sido antes más perspicaz; así como menor es la similitud de la similitud que está en el intelecto respecto a la piedra, que de aquello que está en el sentido, pues está más lejana de la materia; y sin embargo el intelecto conoce más perspicazmente que el sentido.

De otro modo sucede en cuanto a la representación; y se requiere esta similitud del conocente a lo conocido.

Así pues, aunque es mínima la similitud de la criatura respecto a Dios según la conveniencia en la naturaleza;

natura; est tamen maxima similitudo secundum quod expressissime divina essentia repraesentat creaturam; et ideo intellectus divinus optime rem cognoscit.

AD DECIMUM dicendum, quod cum dicitur: Deus nihil extra se intuetur; intelligendum est sicut in quo intueatur, non sicut quod intueatur; illud enim in quo omnia intuetur, in ipso est.

AD UNDECIMUM dicendum, quod quamvis a linea si diminuatur punctus in actu, nihil deperiat de lineae quantitate, si tamen diminuatur a linea quod non sit ad punctum terminabilis, peribit lineae substantia. Similiter etiam est de Deo; non enim aliquid Deo deperit, si eiusmodi creatura ponatur non esse; deperit tamen perfectionis ipsius, si auferatur ab eo potes-

aún así existe máxima similitud según que la divina esencia representa a la criatura con toda deliberación; y por eso el intelecto divino conoce una cosa de la mejor manera.

A LO DÉCIMO debe decirse que, cuando se dice: "Dios nada intuye fuera de sí"; debe entenderse como aquello en lo que intuye, no como lo que intuye, pues aquello en lo que todo lo intuye, está en él.

A LO UNDECIMO debe decirse que, aunque de la línea se disminuya un punto en acto, nada desaparecerá de la cantidad de la línea, mas si se disminuye de la línea el hecho de que no pueda terminar en un punto, perecerá la sustancia de la línea. De manera semejante también sucede en Dios; pues no desaparece algo para Dios, si se supone que no existe esa clase de criatura; mas disminuye algo de su perfección, si se le quita la potestad de pro-

tas producendi creaturam. Non autem cognoscit res solum secundum quod sunt in actu, sed etiam secundum quod sunt in potentia eius.

AD DUODECIMUM dicendum, quod quamvis cognitio non sit nisi entis, non tamen oportet quod illud quod cognoscitur, sit tunc ens in sui natura quando cognoscitur; sicut enim cognoscimus distantia loco, ita cognoscimus distantia tempore, ut patet de praeteritis, et ita non est inconveniens, si cognitio ponatur de rebus non aeternis.

AD DECIMUMTERTIUM dicendum, quod perfectionis nomen, si stricte accipiatur, in Deo non potest poni; quia nihil est perfectum nisi quod est factum. Sed in Deo nomen perfectionis accipitur magis negative quam positive; ut dicatur perfectus, quia

ducir una criatura. Ahora bien, no conoce las cosas sólo según que están en acto, sino también según que están en la potencia de él.

A LO DUODÉCIMO debe decirse, que aunque el conocimiento no sea sino del ser, no conviene que aquello que es conocido, sea entonces ente en su propia naturaleza cuando es conocido; pues así como conocemos las cosas distantes en lugar, así conocemos las distantes en tiempo, como consta acerca de las cosas pasadas; y así no es inconveniente si el conocimiento se considera respecto a las cosas no eternas.

A LO DÉCIMO TERCERO debe decirse que el nombre de perfección, si se toma estrictamente, no se puede poner en Dios; porque nada es perfecto sino lo que es hecho. Pero en Dios el nombre de perfección se considera más de manera negativa que positiva; de modo que se dice perfecto, porque nada

nihil deest ei ex omnibus; non quod sit in eo aliquid quod sit in potentia ad perfectionem, quod aliquo perficiatur quod sit actus eius; et ideo non est in eo potentia passiva.

AD DECIMUMQUARTUM dicendum, quod intelligibile et sensibile non movent sensum vel intellectum nisi secundum quod cognitio sensitiva vel intellectiva a rebus accipitur; non est autem talis divina cognitio; et ideo ratio non procedit.

AD DECIMUMQUINTUM dicendum, quod secundum Philosophum, in VIII *Metaphys.* et X *Ethic.* [cap. IV et V], delectatio intellectus est ex operatione convenienti; unde ibi dicitur quod Deus una et simplici operatione gaudet. Secundum hoc igitur aliquid intelligibile est causa delectationis intellectui secundum

le falta entre todas las cosas; no porque exista en él algo que esté en potencia respecto a la perfección, porque sea perfeccionado por algo que sea acto suyo; y por eso no existe en él potencia pasiva.

A LO DÉCIMO CUARTO debe decirse, que lo inteligible y lo sensible no mueven al sentido o al intelecto sino según que el conocimiento sensitivo o intelectivo sea tomado de las cosas; ahora bien, el conocimiento divino no es tal; y por eso no procede la (citada) razón.

A LO DÉCIMO QUINTO debe decirse que, según el Filósofo, en el libro VIII de la *Metafísica* y en el libro X de la *Ética* (capítulos IV y V), la delectación del intelecto deriva de su operación conveniente; por lo cual allí se dice que Dios se alegra con una única y simple operación. Así, según esto, algo inteligible es causa de deleite en el intelecto según que sea

quod est causa operationis ipsius. Hoc autem est secundum quod facit similitudinem suam in ipso, quo intellectus opere informetur. Unde patet quod res quae intelligitur, non est causa delectationis in intellectu nisi quando cognitio intellectus a rebus accipitur; quod non est in intellectu divino.

AD DECIMUMSEXTUM dicendum, quod esse simpliciter et absolute dictum, de solo divino esse intelligitur, sicut et bonum; ratione cuius dicitur in *Luca* cap. XVIII, vers. 19: *Nemo bonus nisi solus Deus*. Unde quantum creatura accedit ad Deum, tantum habet de esse; quantum vero ab eo recedit, tantum habet de non esse. Et quia non accedit ad Deum nisi secundum quod esse finitum participat, distat autem in infinitum; ideo dicitur quod plus habet de non esse; et tamen illud esse quod

causa de la operación misma. Ahora bien, esto existe según que causa su similitud en él mismo, en el que el intelecto es formado por una obra. De donde consta que la cosa que se entiende, no es causa de deleite en el intelecto sino cuando el conocimiento del intelecto es recibido de parte de las cosas; lo cual no existe en el intelecto divino.

A LO DÉCIMO SEXTO debe decirse que el "ser" simple y absolutamente dicho, se entiende respecto al único ser divino, tanto como el bien; por razón de lo cual se dice en *Lucas* capítulo XVIII, versículo 19: "*Nadie (es) bueno sino sólo Dios*". Por lo cual, cuanto la criatura se aproxima a Dios, tanto tiene del ser; pero cuanto se aparta de él, tanto tiene del no ser. Y porque no se aproxima a Dios sino según que participa del ser finito, y en cambio dista en un grado infinito; por eso se dice que tiene más del no ser; y sin embargo aquella parte de ser que

habet, cum a Deo sit, a Deo cognoscitur.

AD DECIMUMSEPTIMUM dicendum, quod creatura visibilis non habet veritatem nisi secundum quod accedit ad primam veritatem; secundum vero quod ab eo recedit, habet falsitatem, ut et Avicenna dicit [lib. VIII *Metaph.*, cap. VI].

AD DECIMUMOCTAVUM dicendum, quod aliquid comparatur Deo *dupliciter*: *vel* secundum commensurationem, et sic creatura, Deo comparata, invenitur quasi nihil; *vel* secundum conversionem ad Deum, a quo esse recipit, et sic hoc solum esse habet quo comparatur ad Deum; et sic etiam a Deo cognoscibilis est.

AD DECIMUMNONUM dicendum, quod verbum illud est

tiene, como existe a partir de Dios, es conocida por Dios.

A LO DÉCIMO SÉPTIMO debe decirse, que la criatura visible no tiene verdad sino según que se aproxima a la primera verdad; pero según que se aparta de él (*i.e.*, Dios), tiene falsedad, como también lo dice Avicena [libro VIII de la *Metafísica*, capítulo VI].

A LO DÉCIMO OCTAVO debe decirse, que algo se compara con Dios *de dos modos*: o según la medida, y así la criatura, comparada con Dios, se encuentra como nada; o según la inclinación hacia Dios, del cual recibe el ser, y así tiene éste sólo ser por el cual es comparado con Dios; y así también es conocible por Dios.

A LO DÉCIMO NOVENO debe decirse, que aquella palabra debe

intelligendum de intellectu nostro, qui a rebus scientiam accipit; gradatim enim res a sua materialitate ad immaterialitatem intellectus deducitur, scilicet mediante immaterialitate sensus; et ideo oportet ut quod est in intellectu nostro, prius in sensu fuerit; quod in intellectu divino locum non habet.

AD VICESIMUM dicendum, quod quamvis agens naturale, ut Avicenna dicit [lib. VI *Metaph.*, cap. II], non sit causa nisi fieri; cuius signum est quod eo destructo non cessat esse rei, sed fieri solum; agens tamen divinum quod est influens esse rebus, est causa essendi, quamvis rerum constitutionem non intret; et tamen est similitudo principiorum essentialium, quae intrans rei constitutionem; et ideo non solum cognoscit fieri rei, sed esse eius, et principia essentialia ipsius.